



BILAG 2

Til: **Erhvervs- og vækstudvalget, forretningsudvalget samt regions-
rådet**

Opgang C
Telefon 38 66 50 00
Fax 38 66 55 38
Web www.regionh.dk

EAN-nr: 5798001686402
CVR/SE-nr: 29190623
Journal nr.: 16021396

Dato: 2. februar 2017

Høring af ansøgninger om nyt hhx-uddannelsessted på Rungsted Gymnasium

Administrationen har modtaget en ansøgning fra Rungsted Gymnasium om udbud af hhx-uddannelsen på gymnasiet. Ansøgningen er sendt i høring hos Erhvervsskolen Nordsjælland og Handelsskolen KNord samt i de forpligtende samarbejder Nordsjælland og Nord. De forpligtende samarbejder består af rektorerne for de almene gymnasier i hhv. Nordsjælland og Nord, samt Region Hovedstaden. De erhvervsgymnasiale uddannelsesinstitutioner for hhx og htx indgår ikke i de forpligtende samarbejder.

Administrationen har modtaget høringssvar fra alle fire parter. Region Hovedstaden indgår ikke i høringssvarene, ligesom Rungsted Gymnasium ikke indgår i høringssvaret fra det forpligtende samarbejde Nordsjælland.

Dette notat sammenfatter de indkomne høringssvar.

Erhvervsskolen Nordsjælland og Handelsskolen KNord

Kapacitet på hhx-uddannelserne

Erhvervsskolen Nordsjælland påpeger, at der er ledig kapacitet på hhx-uddannelserne i Nordsjælland, og både Erhvervsskolen Nordsjælland og Handelsskolen KNord anfører, at der er mulighed for at øge kapaciteten, hvis der skulle opstå behov herfor.

Påvirkning af andre gymnasiale institutioner i området

Erhvervsskolen Nordsjælland mener, at andre gymnasiale institutioner i Nordsjælland vil kunne blive påvirket negativt, såfremt der oprettes et nyt hhx-uddannelsessted. Handelsskolen KNord skriver ligeledes, at skolen vil blive påvirket negativt, hvis der oprettes hhx på Rungsted Gymnasium, idet skolen i dag optager elever fra både Hørsholm, Rudersdal og Fredensborg kommuner på sine uddannelsessteder i Hillerød og Lyngby. Erhvervsskolerne støtter således ikke udbuddet af hhx på Rungsted Gymnasium.

Endelig påpeger Handelsskolen KNord, at de erhvervsgymnasiale uddannelser kun kan udbydes af institutioner, der udbyder grundforløb i henhold til lov om erhvervsuddannelser.

De forpligtende samarbejder i Nordsjælland og Nord

Kapacitet på de gymnasiale uddannelser

Mens det forpligtende samarbejde Nord ikke udtaler sig om kapaciteten på de gymnasiale uddannelser, bemærker det forpligtende samarbejde Nordsjælland, at en stigende søgefrekvens til hhx i Rungsted Gymnasiums naturlige optageområde vurderes at betyde, at flere unge vil få opfyldt deres primære ønske om ungdomsuddannelse. Det forpligtende samarbejde bemærker i forlængelse heraf, at en stigende søgning til hhx i området kan betyde en faldende søgning til stx på Rungsted Gymnasium, men at dette ikke vurderes at udgøre et problem for kvaliteten af stx på skolen.

Påvirkning af andre gymnasiale institutioner i området

Det forpligtende samarbejde Nordsjælland skriver i sit høringssvar, at et udbud af hhx på Rungsted Gymnasium ikke forventes at få negativ indflydelse på skolerne i det forpligtende samarbejde. Således støtter det forpligtende samarbejde Nordsjælland udbuddet af hhx på Rungsted Gymnasium.

Region Hovedstaden
Center for regional udvikling
Kongens Vænge 2
3400 Hillerød
Att. Cecilie Bredenfeld Matzen

25. januar 2017

Udtalelse i forbindelse med Rungsted Gymnasiums ansøgning om at udbyde hhx fra 2018

Regionen beder EsNord forholde sig til to spørgsmål i forhold til ovennævnte ansøgning.

Udvidelse af hhx-kapaciteten

EsNord udbyder hhx i Helsingør. Pt har vi meget få hhx-klasser på adressen. Vi har kapacitet til væsentlige flere hhx-kl end vi har pt. hvilket også kan ses af vores kapacitetsindberetning fra december 2016. Det er efter vores opfattelse for få elever i vores område, der søger hhx. En af årsagerne til at relativt få elever søger uddannelsen i vores område kan skyldes at der ligger mange stx-gymnasier i vores område, så eleverne har mange valgmuligheder i forhold til valg af en gymnasial uddannelse. Vi ser således ingen grund til at øge hhx-kapaciteten, da der er rigelig kapacitet i Nordsjælland.

Påvirkning af andre gymnasiale institutioner, hvis kapaciteten øges

Der er mange udbudssteder af stx, hhx, htx og HF i Nordsjælland. Hvis hhx kapaciteten øges yderligere, vil det nødvendigvis påvirke det samlede ansøgertal til de øvrige udbudssteder af gymnasiale uddannelser. De enkelte uddannelsessteder (især dem der ligger i umiddelbar nærhed af Rungsted Gymnasium) vil sandsynligvis fremover kunne forvente et fald i antallet af ansøgere til de gymnasiale uddannelser, da flere udbudssteder i området vil betyde en yderligere spredning af ansøgere til de gymnasiale uddannelser.

Venlig hilsen

Vibeke Johnsen
Rektor
20197818
vtj@esnord.dk

Udtalelser vedr ansøgning om etablering af hhx på Rungsted Gymnasium.

Lyngby 25-1-17

Knord er af Region Hovedstaden blevet bedt om at udtale sig i forbindelse med, at Rungsted Gymnasium v/ rektor Mogens Hansen har søgt om tilladelse til at udbyde hhx fra 1. august 2018.

Ansøgningen fra Rungsted Gymnasium er vedlagt til vores orientering.

I ansøgningen anføres en lang række punkter, der skal understøtte dette udbud.

Det anføres som et væsentligt argument, at der har været drøftelser med eksisterende institutioner om samarbejde/udlægning af hhx. Det er muligt at Rungsted Gymnasium har kontaktet skoler uden for lokalområdet, men Rungsted Gymnasium har på intet tidspunkt henvendt sig til Knord om dette – hverken skriftlig eller mundtligt. Dette til trods for, at det fremhæves at man siden januar 2016 har undersøgt om der findes samarbejdspartnere.

Knord udbyder hhx i hhv. Lyngby og Hillerød, og har samlet på disse afdelinger 56 handelseksamenklasser. I Lyngby har vi adskillige elever fra Hørsholm og Rudersdal, og i Hillerød har vi elever fra bl.a. Fredensborg. Udbud af hhx i Rungsted vil således påvirke Knord negativt og vil medføre en uhensigtsmæssig anvendelse af den allerede etablerede kapacitet, der i øvrigt blev udbygget i forbindelse med Knords etablering af en gymnasiecampus for hhx og stx i Lyngby i 2013/2014.

Lokalekapaciteten på afdelingerne i Lyngby og Hillerød giver fortsat mulighed for at optage yderligere elever, og vi har ikke afvist elever der har søgt handelseksamen på Knord. En væsentlig begrundelse for evt. at udvide gymnasiekapaciteten er, at der findes et udækket behov, der på længere sigt ikke kan dækkes.

Der henvises til muligheden for at oprette nye udbudssteder i henhold til forliget om de gymnasiale uddannelser. Denne drøftelse drejede sig alene om områder, hvor der er meget langt til en erhvervs-gymnasial uddannelse – i såvel afstand som tid - og primært til et teknisk gymnasium (htx).

I aftaleteksten nederst side 10 står følgende: *For at sikre, at alle kommende gymnasieelever så vidt muligt har reel adgang til de forskellige typer gymnasiale uddannelser, skal der foretages en analyse af den geografiske fordeling af de nuværende gymnasiale udbud. Det primære formål med analysen er at afdække de områder i landet, hvor der måtte mangle et erhvervs-gymnasialt udbudssted (htx). Det er målet, at især elever til htx ikke opgiver at søge uddannelsen på grund af geografiske barrierer.*

I områder, hvor det sandsynliggøres, at der mangler et erhvervs-gymnasialt udbud, kan skolesamarbejder og udlagt undervisning være en vej til at få oprettet nye udbudssteder. Egentlige nye udbudssteder kan også komme på tale.

Ansøgningen anfører transporten mellem Rungsted og Lyngby som et problem. Transporten mellem Hørsholm og Knords gymnasiecampus på Hjortehøjsvej i Lyngby er særdeles velfungerende og om morgenen afgår hurtigbus 150 S seks gange i timen. Transporttiden udgør ifølge rejseplanen 25 minutter fra centrum i Hørsholm til Klampenborgvej i Lyngby. Herfra er der ca. 5 minutters gang til vores gymnasiecampus.

Det fremføres i ansøgningen at unge fra Rungsted i stort omfang søger ind på CBS. Dette vil de også fortsat kunne gøre uden etablering af en hhx uddannelse i Rungsted. Optagelseskravet er, ud over

karaktergennemsnit, nemlig først og fremmest matematik på enten B- eller A-niveau (afhængig af uddannelse). Begge niveauer indgår i en lang række studieretninger på stx.

I øvrigt er den hhx studieretning Rungsted Gymnasium påtænker at oprette jf. ansøgningen ikke i overensstemmelse i henhold til den nye lov om gymnasiale uddannelser, hvilket kan undre, da de lovbundne studieretninger er kendte på ansøgningstidspunktet.

Etablering af hhx på Rungsted vil også på andre punkter være i modstrid med den netop vedtagne lov om der gymnasiale uddannelser. Man har ifølge lovgivningen specifikt behandlet udbud af de erhvervsgymnasiale uddannelser. I ” Lov om ændring af lov om institutioner for almen gymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse og forskellige andre love” i § 2 stk. 2., fremgår det tydeligt, at de erhvervsgymnasiale uddannelser kun kan udbydes af institutioner der gennemfører grundforløb i henhold til lov om erhvervsuddannelser, jf. nedenfor.

§ 2. Stk. 2. Institutioner godkendt efter denne lov eller andre institutioner, der gennemfører grundforløb i henhold til lov om erhvervsuddannelser, kan godkendes af undervisningsministeren til at udbyde uddannelsen til merkantil studentereksamen og uddannelsen til teknisk studentereksamen.

Godkendelsen til at udbyde erhvervsuddannelser sker ved en særlig udbudsrunde, med efterfølgende behandling og indstilling fra de faglige udvalg inden for de respektive fagområder, hvorefter undervisningsministeriet endelig godkender retten til udbud. Der har netop været gennemført en udbudsrunde, og der vil formentlig gå adskillige år inden en ny finder sted.

En forøgelse af udbuddet af gymnasiale uddannelser vil yderligere være medvirkende til at det bliver sværere at få unge til at søge ind på erhvervsuddannelserne. Det er en national politisk målsætning at 30% af en ungdomsårgang i 2025 skal søge ind på en erhvervsuddannelse, og allerede i 2020 skal tallet være 25%. På landsplan ligger tallet i øjeblikket på 18-19%, og i Region Hovedstaden er tallet 13-14%.

Særligt i kommunerne nord for København er tallet væsentlig lavere, det drejer sig bl.a. om Hørsholm, Rudersdal og Fredensborg – som der peges på skal være optageområdet for hhx i Rungsted. En udbygning af gymnasiekapaciteten er således imod de politiske intentioner der er vedtaget med et bredt flertal i Folketinget, men også imod de mange initiativer som Region Hovedstaden har iværksat.

Senest har Regionen initieret og fået vedtaget en rundbordsaftale om flere dygtige faglærte under overskriften ”Fra faglært til vækst”. I denne aftale er alle parter enige om, at der bør være fokus på bedre udbud af erhvervsuddannelser, da udbuddet af gymnasiale uddannelser er tilstrækkeligt. Det har bl.a. betydet at Knord er med i etablering af udbud af tekniske erhvervsuddannelser i hhv. Lyngby og Frederikssund – ligesom vi er med i etablering af teknisk/merkantil udbud i Furesø kommune. Alle steder sker etableringen som et led i udviklingen af en campusdannelse.

I ansøgningen anføres, at der på Rungsted Gymnasium er undervisere med merkantil kompetence, hvilket skulle sikre fagligheden. Knord vil overlade det til UVM at vurdere denne kompetence, men blot pege på at undervisere i de økonomiske fag ikke blot skal have faglig kompetence, men også have mindst 2 års relevant erhvervs erfaring for at få ansættelse på et hhx.

Knord finder således ikke at der er behov for yderligere udbud af hhx i Region Hovedstaden, da kapaciteten er tilstrækkelig, og afstanden til de nuværende udbudssteder ikke forhindrer unge i at gennemføre deres uddannelse på de eksisterende udbudssteder. Endelig bør fokus være på erhvervsuddannelserne – da vi i løbet af få år mangler mange faglærte – såvel inden for det tekniske som på det merkantile område.

Vi står naturligvis til rådighed hvis der ønskes yderligere uddybning, og vi forventer at blive orienteret om det videre forløb i sagen.

Med venlig hilsen

Knord

Jes Damsted

Bestyrelsesformand

René van Laer

Direktør

Ivar Ørnby

Uddannelsesdirektør

KNORD

HHX - STX - EUX - EUD
10. KLASSE - KURSER

Region Hovedstaden
Center for Regional Udvikling
Kongens Vænge 2
3400 Hillerød

25.1.2017

Vedrørende ansøgning fra Rungsted Gymnasium om etablering af hhx

Det forpligtende samarbejde i Nord har i mail af 17.1.2017 modtaget henvendelse fra Region Hovedstaden vedrørende ansøgning fra Rungsted Gymnasium om tilladelse til at udbyde hhx fra skoleåret 2017/18. Til brug for sagsbehandlingen i Regionen beder man om en udtalelse fra bl.a. det forpligtende samarbejde i Nord om:

- 1) Er der i Nordsjælland behov for at øge hhx-kapaciteten?
- 2) Er det vurderingen, at øget hhx-kapacitet i Nordsjælland vil påvirke andre hhx eller andre gymnasiale uddannelser i Nordsjælland negativt.

Det forpligtende samarbejde i Nord har behandlet spørgsmålet og mener, at vi kun i begrænset omfang kan udtale os kvalificeret om kapaciteten i et andet fordelingsområde. Overordnet mener vi dog, at en udvidelse af den samlede gymnasiale kapacitet bør ske efter en konkret vurdering af behovet. Ud over dette har vi ingen yderligere kommentarer til Rungsted Gymnasiums ansøgning.

Med venlig hilsen

Eva Steensen
Formand for det forpligtende samarbejde i Nord

Allerød den 26. januar 2017

Til Regionsrådet, Region Hovedstaden.

Høringssvar fra Det forpligtende Samarbejde Nordsjælland vedr. "Ansøgning om etablering af en HHX-uddannelse på Rungsted Gymnasium".

Det forpligtende Samarbejde Nordsjælland støtter på det kraftigste ansøgningen om udbud af HHX på Rungsted Gymnasium. Vores støtte baserer sig hovedsageligt på to forhold:

1. I ansøgningen dokumenteres at et udbud af HHX på Rungsted Gymnasium vil betyde, at søgefrequensen til denne type ungdomsuddannelse vil stige i Rungsted Gymnasiums naturlige opland og at der er grundlag i optageområdet for at oprette et bæredygtigt antal HHX-spør. En større andel af områdets unge vil dermed få opfyldt deres primære ønske om ungdomsuddannelse. Det er vores opfattelse, at der netop i det område er behov for HHX, der passer fint til de unges interesser og ønsker om videregående uddannelser.
2. Vi vurderer ikke, at en sådan øgning af HHX-kapaciteten vil have negativ indlydelse på skolerne under Det forpligtende Samarbejde Nordsjælland. Der vil i henhold til ansøgningen være tale om, at den ventede stigning i søgningen til HHX ved denne etablering til dels vil modsvares af en mindre søgning til STX på Rungsted, uden at dette udgør et problem for kvaliteten af STX-udbudet samme sted.

Rungsted Gymnasium har ikke del i denne udtalelse.

Med venlig hilsen

Kirsten Schiellerup
Formand
Rektor på Allerød Gymnasium